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TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG 

Khoa/Viện: Kế toán – Tài chính 

Bộ môn: Kế toán 

ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN 

1. Thông tin về học phần: 

Tên học phần:    

- Tiếng Việt: KẾ TOÁN TRONG KINH DOANH 

- Tiếng Anh: ACCOUNTING IN BUSINESS    

Mã học phần: ACC302       

Số tín chỉ:    2(2-0)  

Đào tạo trình độ:   Đại học       

Học phần tiên quyết:   Kinh tế vi mô  

2. Mô tả học phần: Học phần này trang bị những kiến thức nền tảng cho người học về môi trường 

kinh doanh và những tác động của nó tới hoạt động của tổ chức và bộ phận kế toán. Đồng thời giúp 

người học hiểu rõ hơn về vai trò của kế toán và các bộ phận chủ chốt khác trong việc xây dựng một 

tổ chức hiệu quả và đạo đức, từ đó hướng người học tiếp cận đến những nguyên lý quản trị doanh 

nghiệp hiệu quả. 

3. Mục tiêu: Học phần này cung cấp các kiến thức cơ bản nhất về môi trường kinh doanh, cơ cấu tổ 

chức, tầm quan trọng của kế toán trong doanh nghiệp và các kỹ năng về lãnh đạo, quản lý cá nhân, 

quản lý nhóm, hiệu quả cá nhân cho người học để phục vụ hiệu quả nghề nghiệp sau khi ra trường. 

4. Chuẩn đầu ra (CLOs): Sau khi học xong học phần, người học có thể: 

a) Trình bày được các loại hình doanh nghiệp, cách thức doanh nghiệp tương tác với các đối 

tượng hữu quan chính và môi trường bên ngoài; 

b) Mô tả được cơ cấu tổ chức doanh nghiệp, các bộ phận chức năng và vai trò của quản trị 

doanh nghiệp; 

c) Trình bày được chức năng, các hệ thống, công nghệ mới trong hoạt động kế toán và kinh 

doanh để trao đổi, lập báo cáo và đảm bảo thông tin tài chính, bao gồm việc tuân thủ hiệu 

quả, quản trị nội bộ, an ninh tài chính và các thông tin dữ liệu khác; 

d) Nhận biết các nguyên tắc về quyền hạn và lãnh đạo, cách tuyển dụng, quản lý, tạo động lực 

phát triển các nhóm và cá nhân; 

e) Nhận định được tầm quan trọng của tính hiệu quả cá nhân trong việc đảm bảo hiệu quả của 

hoạt động nhóm và tổ chức; 

f) Tóm tắt được các khía cạnh kinh doanh và tài chính cần được tuân thủ trên tinh thần các giá 

trị đạo đức nghề nghiệp được công nhận.  

5. Ma trận tương thích giữa Chuẩn đầu ra học phần với Chuẩn đầu ra CTĐT Ngành Kế toán:  

CĐR HP 

(CLOs) 

CĐR CTĐT (PLOs) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

a    X X     X  

b    X X       

c     X    X X  

d         X X  

e         X X  

f    X X     X  
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6. Nội dung: 

TT. Chủ đề 
Nhằm đạt 

CLOs 

Số tiết 

LT TH 

1 

 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

1.6 

1.7 

1.8 

1.9 

Tổ chức doanh nghiệp, các bên liên quan và môi 

trường bên ngoài của tổ chức 

Mục đích và các loại hình tổ chức DN 

Các bên hữu quan của tổ chức 

Các yếu tố chính trị và pháp luật ảnh hưởng tới DN 

Các yếu tố kinh tế vĩ mô 

Các yếu tố kinh tế vi mô 

Các yếu tố xã hội và dân số học 

Các yếu tố công nghệ 

Các yếu tố về môi trường 

Các yếu tố cạnh tranh 

a 6 0 

2 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

2.5 

Cơ cấu tổ chức và hoạt động quản trị doanh nghiệp 

Cơ cấu tổ chức chính thức và phi chính thức của DN 

Cấu trúc tổ chức doanh nghiệp  

Văn hoá doanh nghiệp 

Các ủy ban cơ cấu tổ chức doanh nghiệp 

Quản trị và trách nhiệm xã hội trong doanh nghiệp 

 

b 

 

4 0 

3 

 

3.1 

3.2 

3.3 

 

3.4 

 

3.5 

 

3.6 

 

3.7 

 

3.8 

Các hệ thống kế toán và báo cáo, công nghệ, tuân thủ và 

kiểm soát  

Mối quan hệ giữa kế toán và các chức năng kinh doanh khác  

Các chức năng kế toán và tài chính trong tổ chức kinh doanh  

Các nguyên lý pháp luật và quy định đối với kế toán và 

kiểm toán 

Các nguồn và mục đích của thông tin tài chính nội bộ và bên 

ngoài do doanh nghiệp cung cấp  

Các hệ thống tài chính, thủ tục và ứng dụng CNNN liên 

quan  

Kiểm soát nội bộ, cấp quyền, an ninh dữ liệu và tuân thủ 

trong doanh nghiệp 

Gian lận và các hành vi gian lận và biện pháp ngăn chặn 

trong kinh doanh  

Tác động của công nghệ tài chính đối với các hệ thống kế 

toán 

c 8 0 

4 

4.1 

4.2 

4.3 

4.4 

4.5 

4.6 

4.7 

Lãnh đạo và quản lý các cá nhân và các nhóm  

Lãnh đạo, quản lý và giám sát  

Tuyển dụng và lựa chọn nhân viên 

Hoạt động cá nhân và theo tổ trong tổ chức kinh doanh  

Thành lập, phát triển và quản lý tổ 

Tạo động lực cho cá nhân và các nhóm  

Học tập và đào tạo tại nơi làm việc  

Xem xét và đánh giá hiệu quả các nhân 

d 4 0 

5 

5.1 

5.2 

5.3 

5.4 

5.5 

Hiệu quả cá nhân và thông tin liên lạc  

Các kỹ năng về tính hiệu quả cá nhân  

Hậu quả của làm việc kém hiệu quả  

Khung năng lực và phát triển cá nhân 

Các nguồn xung đột và kỹ thuật giải quyết xung đột  

Thông tin liên lạc trong doanh nghiệp 

 

 

e 

 

 

4 

 

0 

6 

6.1 

6.2 

 

Đạo đức nghề nghiệp trong kế toán và kinh doanh  

Các nguyên lý cơ bản về hành vi đạo đức  

Vai trò của các cơ quan quản lý và cơ quan chuyên môn 

trong thúc đẩy các quy tắc đạo đức trong nghề kế toán 

f 4 0 
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6.3 

6.4 

Đạo đức nghề nghiệp trong doanh nghiệp 

Xung đột đạo đức 

7. Phương pháp dạy học:   

TT. Phương pháp dạy học Áp dụng cho chủ đề Nhằm đạt CLOs 

1 Thuyết giảng/Bài tập/Thảo luận 1,2,3,4,5,6 a,b,c,d,e,f 

8. Đánh giá kết quả học tập: 

TT. Hoạt động đánh giá Nhằm đạt CLOs Trọng số (%) 

1 Đánh giá quá trình a,b,c,d,e,f 50 

2 Thi giữa kỳ Không 0 

3 Thi cuối kỳ a, b, c, d, e, f 50 

9. Tài liệu dạy học: 

TT. 
Tên tác 

giả 
Tên tài liệu 

Năm 

xuất 

bản 

Nhà 

xuất 

bản 

Địa chỉ khai thác tài liệu 

Mục đích sử 

dụng 

Tài 

liệu 

chính 

Tham 

khảo 

1 
Tổ chức 

ACCA 

Accounting 

Business 

(AB/FAB) 

2020 ACCA https://www.accaglobal.com/  x  

2 

BBP 

Learning 

Media 

ACCA 

Approved 

Interactive Text 

Foundations in 

Accountancy 

FAB/ACCA 

Paper F1 

Accountant in 

Business: for 

exams from 1 

September 

2018 to 31 

August 2019 

2018 

London: 

BPP 

Learning 

Media 

Ltd 

https://www.accaglobal.com/  x 

3 

Nguyễn 

Thành 

Cường & 

Nguyễn 

Văn 

Hương 

Bài giảng  

Kế toán trong 

kinh doanh 

2022  
Thư viện Trường Đại học 

Nha Trang 
 x 

Ngày cập nhật: 14/01/2022 

 CHỦ NHIỆM HỌC PHẦN                     TRƯỞNG BỘ MÔN 

 (Ký và ghi họ tên)                     (Ký và ghi họ tên) 

 

 

 Nguyễn Thành Cường                      Nguyễn Văn Hương 

BAN CHỦ NHIỆM CTĐT 

(Ký và ghi họ tên) 

 

 

 

Nguyễn Thành Cường 
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